«Deinde quod totus ille quaternio quartus, in quo examinantur quinque illa puncta, non est meus, ibi citantur auctores, nisi ea pars quae scripta est mea manu, in qua confuto errorem protestantium de 4º gradu libertatis usque ad finem»²⁵.

Junto a la negación de paternidad sobre la globalidad del escrito, está el reconocimiento de glosas personales autógrafas. Para nuestra fortuna folios más atrás se incorporó al proceso el texto completo del escrito *De libertate christiana*²⁶. En noviembre de 1564 el fiscal solicitaba la calificación de este escrito²⁷. Con todo, la atención prestada al conjunto de escritos que nos ocupa fue más bien escasa y por lo mismo las noticias procedentes del proceso inquisitorial español nos dejan muy faltos de noticias sobre los mismos.

25 Real Academia de la Historia, Proceso de Carranza, II, 906v.

26 *Ibid.*, ff. 983v-6r.

27 *Ibid.*, IV, 4-5.

Declaraciones en el proceso romano (1568): los «Locis» de Melachton.

La luz nos viene del proceso romano, en el que nuevamente se volvió a intentar esclarecer este punto. En un primer momento la atención se centró en la temática y, dentro de ella, en el significado de la pieza *De libertate christiana*. El 15 de julio de 1568 era interrogado Carranza sobre el autor de este escrito, y sobre el escribiente material del mismo. Esta vez su respuesta es más precisa:

«Materia quae sub eo titulo continetur non potest esse desumpta nisi ex *Confessione Augustana* vel partim ex *locis communibus* protestantium, qui libri nobis Tridenti sunt exhibitum legendi ad examinationem articulorum qui ibi tunc tractabantur, et scio me non legisse alios in hac materia. Dico ex illis desumpta multa, nam erant alia ex aliis et a me adiecta, ut apparet mea manu quibus corrigebam aliqua vel addebam ad illa quae scriptor apposuit in charta illa. Erat quidam juvenis famulus meus et fratris Dominici de Soto, cuius nomen non succurrit, quia erat nomen peregrinum, sed postea facile recordabor, et erat laicus hispanus, et regulariter scribebat me referente. et aliquando designabam illi locum scribendum et ille transcribebat»²⁸.

Efectivamente al día siguiente en confesión espontánea que abre el acta recordó Carranza el nombre del escribiente y otros detalles más que es preciso recoger:

«Dixit ex se quod nomen illius famuli cuius heri non recordatus est vocatur Cegama. Deinde dixit: Quae scripta sunt manu aliena in dicto 7^o albo, ubi est titulus *De libertate christiana* et alia quae post sequuntur, legebam quia erant necessaria ad examinationem articulorum qui tunc examinabantur, et transcribebam illa in charta privata quando libri erant accomodati et oportebat illa saepe videre et non erat copia librorum, quia Tridenti non erant venales. Ideo mutuo accipiebamus alii ab aliis. Deinde multa, si apud protestantes erant minus catholica, mea manu sunt ibi correctata, alia relicta in eorum terminis, quia sic oportebat examinare illa, ut patet ipsis chartis»²⁹.

El tribunal quiso saber por qué razón trajo tales papeles a España y si había difundido copias del mismo. Carranza respondió a los dos extremos:

«Primo, quia jussi famulo meo ut servaret omnes meas papiros, quia erant diversae et de diversis argumentis et erat verisi-

²⁸ Archivo Histórico Nacional, Inquisición, Leg. 4446, n. 2, f. 64r-v.

²⁹ *Ibid.*, f. 65r.

mile occurrere casus et necessitates quibus oporteret illa videre. 2º, et praecipue, quia Concilium nondum erat finitum, et semper in discessu admonebatur de reddito. quia tantum fiebat in Concilio suspensio ad tempus et non conclusio, et semper oportebat me redire restituto Concilio. 3º, quia, ut dixi, pleraque sunt ibi correcta catholice et respondetur argumentis adversariorum, ut est in illo *De libertate christiana*, ubi mea manu confuto eorum errores, et sic fit in aliis multis»³⁰.

Sobre la difusión del escrito en España mediante copias de la respuesta fue tajante: «Nulli quod ego sciam, scilicet quod recorder. Subdens: Et absque ulla conditione credo me posse dicere nulli fecisse copiam illius»³¹.

Pocos días más tarde, el 21 de julio de 1568, el interrogatorio se centró sobre el reconocimiento de los escritos del cartapacio 7º. Por fin nos encontramos con un pronunciamiento más preciso del protagonista sobre la materia que nos importa. Sus palabras son éstas:

«Quod vero sequitur fol. 32 sub titulo *De differentia Novi et Veteris* et infra usque ad fol. 43 inclusive, ubi sunt diversi tituli, videlicet *De discrimine Legis et Evangelii*, et *De spiritu et littera*, *De libertate christiana*, et *Quod regnum Christi est spirituale*, in his omnibus manus est aliena, illius famuli Cegamo super notati, cum aliquibus additionibus manu mea.

Haec omnia scripta sunt Tridenti dum examinarentur materiae praedictae diffiniendae in Concilio. Ex his aliqua, ut credo, scripta sunt me dictante, alia vero me absente et indicante scribenti loca scribenda, vel dando illi exemplar aliquod scriptum ab aliquo ex consultoribus Concilii. inter quos fiebat eiusmodi communicatio rerum quae examinabantur in Concilio, aliquando verbo, aliquando scripto, tradendo invicem quae apud se scripserant.

Haec autem quae sunt aliena manu scripta, primo ego non possum distinguere certo ea quae ego desumpsi et ea quae accepi ab aliis consultoribus, sed quae a me sunt desumpta fuerunt ex *Confessione Augustana*, et ex *Locis communibus*, PHILIPPI MELANTHONIS et ex *Libello exhibitio Imperatori Ratisbonae*, quia in his libris aperuerunt illi sensum suorum dogmatum, quia ego non vidi alios libros ad hoc propositum harum materialium contentarum in supradictis foliis; et contenta in eis, nec praedicavi unquam nec legi extra illum locum. Finis vero desumptionis erat intelligere eorum dogmata ad disputationem et examinationem quae fiebat in Synodo, ubi necesse erat dicere meam sententiam, quam, nisi illis intellectis, non poteram dicere»³².